
Instituto 
crecer 

Juntos 

VERSIÓN PÚBLICA 

“ESTE DOCUMENTO ES UNA VERSIÓN PÚBLICA, SE 

HAN SUPRIMIDO DATOS PERSONALES 

CONSIDERADOS COMO INFORMACIÓN 

CONFIDENCIAL DE LAS PERSONAS NATURALES, DE 

CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 24 LETRA “C” 

Y 30 DE LA LEY DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 

PÚBLICA Y ARTÍCULO 12 DEL “LINEAMIENTO N? 1 

PARA LA PUBLICACIÓN DE LA INFORMACIÓN 

OFICIOSA”



ONCEAVA SESIÓN ORDINARIA DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INSTITUTO CRECER 

JUNTOS (ICJ). Realizada en el Salón de Escuela de Educación Parvularia de Comasagua, 

a las nueve horas del día catorce de noviembre de dos mil veintitrés. Presentes en la Sala 

de Reuniones: Claudia Alexandra Luisa Posada de Samour, representante propietaria de 

Presidencia de la República y presidenta de esta Junta Directiva; Juan Antonio Morales 

Rodríguez, representante propietario del MINSAL; Karla Graciela Campos de Cañada, 

representante suplente del MINSAL; Brunilda Peña de Osorio, representante propietaria 

del MINEDUCYT; Karla Ivonne Méndez, representante suplente del MINEDUCYT; Hilma 

Janet Jiménez de Sura, Representante Suplente de INDES; Ana Serena Morales, 

representante propietaria del CONAPINA; Andrea Eunice Calderón Chopin, 

representante Suplente del CONAPINA; Eunice Beatriz Deras Rosa, Directora Ejecutiva 

del Instituto Crecer Juntos y Secretaria de la Junta Directiva; por lo cual procedemos a 

la celebración de la Onceava Sesión Ordinaria, presentando los siguientes puntos a tratar: 

PUNTO 1: Revisión y establecimiento de quórum. Se inicia la Onceava Sesión Ordinaria 

de la Junta Directiva del Instituto Crecer Juntos, contando con la asistencia de cuatro 

miembros propietarios y cuatro suplentes. PUNTO 2: Revisión y aprobación de agenda 

ACUERDO No. UNO. La Directora Ejecutiva de la Junta Directiva presentó para su 

revisión y aprobación los siguientes puntos de agenda: 1. Revisión y establecimiento de 

quórum; 2. Revisión y aprobación de agenda; 3. Seguimiento de acuerdos e informes; 4. 

Puntos Varios; 5. Cierre. POR TANTO. Con base al artículo 177 y 178 de la Ley Crecer 

Juntos para la Protección Integral de la Primera Infancia, Niñez y Adolescencia, La Junta 

Directiva del Instituto Crecer Juntos, en uso de sus facultades legales y por unanimidad 

ACUERDA: Dar por aprobada la agenda de la presente Sesión Ordinaria de fecha catorce 

de noviembre de dos mil veintitrés. PUNTO 3: Seguimiento de acuerdos e informes. 

ACUERDO DOS. La Directora Ejecutiva informó a la Junta Directiva lo siguiente: 3.1 

Incorporación de Personal al Instituto Crecer Juntos. La Directora Ejecutiva informa 

que se han incorporado 6 nuevas personas contratadas por el Instituto Crecer juntos las 

cuales se presentan a continuación: 

OOOO OOVO OOOO ENCARGADO DE SECCION 

OOOO ENCARGADO DE SECCION GTAPI 

XXX XXX XXX XX TECNICO | GTAPI 



OOOO OA TECNICO | GTAPI 

OIGO OOOO TECNICO | GTAPI 

OOOO ENCARGADO DE SECCION GTAPI 

OOOO OA TECNICO | GTAPI 

IOGOOIIIOOARR OA TECNICO | GTAPI 

III IIA TECNICO Il GTAPI 

3.2 Informes Financieros. El Gerente de Operaciones informó sobre los Informes 3.2 

Informes Financieros. El Gerente de Operaciones informó sobre los Informes 

Financieros dirigidos a los Recursos comprometidos y erogaciones realizadas, lo cual se 

establece de la siguiente manera: 

PROCESOS 
% EJECUCIÓN 

DE 
EJECUTADO PRESUPUESTO Estado actual 

MODIFICADO 

RUBRO DE PRESUPUESTO 

AGRUPACIÓN APROBADO COMPRAS 

PENDIENTES 

209 plazas pueden ser cubiertas 
51- Remuneraciones |$1,636,980 $676,273 50) 41% 

con las economías salariales. 

54- Adquisición de En proceso de contratación bienes] 
$1,247,000 $179,280 $333,302 41% 

Bienes y Servicios y servicios. 

55- Gastos En proceso contrataciones de 
$53,000 $71 $50,000 94% 

Financieros seguros de vehículos y personas. 

56- Transferencias Gestión de pago del cuarto 
56,000,000 $3,632,467 [$0 61% 

Corrientes trimestre 2023. 

61- Inversiones en En proceso de adquisición equipo 
. M 51,500,000 $772,038 $325,992 73% . o 

Activos Fijos informático. 

$10,436,980  $5,260,128 $709,294 

Bienes y servicios: Pago de arrendamiento de edificio, por Setenta y seis mil Dólares de 

los Estados Unidos de América (US$76,000.00); Compra de Materiales para Día Nacional 

del Juego, por cincuenta y dos mil Dólares de los Estados Unidos de América 

(US$52,000.00); Materiales para edificación, por veinte mil Dólares de los Estados Unidos 

de América (US$20,000.00), Fondo Circulante, por veinticuatro mil Dólares de los 

Estados Unidos de América (US$24,000.00); pasajes y viáticos, por siete mil Dólares de 

los Estados Unidos de América (US$7,000.00); Inversiones en Activos Fijos: Vehículos, 

por Seiscientos cinco mil Dólares de los Estados Unidos de América (US$605,000.00);



Mobiliario y equipo de oficina, por ciento sesenta y siete mil Dólares de los Estados 

Unidos de América (US$$167,000.00). 

Recursos comprometidos y erogaciones realizadas 

SEPT S 3,225.77 Compra de boletos de avión viaje a Jamaica, papelería y útiles para oficina, materiales 

para formación de Primera Infancia. 

Erogaciones para evento Dia Nacional del Juego, mantenimientos y adecuaciones en 

OCT $ 16,836.93  Jedificio de oficinas centrales, compra de combustible para flota vehicular, pago de 

viáticos, estadías y alimentación, apoyo para los albergues de la tormenta tropical Pilar. 

Apoyo a los albergues por la tormenta tropical pilar, combustible para flota vehicular, 
NOV $ 3,923.38 

pasajes y viáticos formación primera infancia y visitas territoriales. 

Al 11 de noviembre 2023, se había erogado $23,986 del Fondo Circulante de Monto Fijo. 

3.3 Traslado del Personal a las Nuevas Instalaciones. El Instituto Crecer Juntos cuenta 

con nuevas instalaciones para poder realizar el trabajo por la Primera Infancia en óptimas 

condiciones. 3.4 Respuesta a Emergencia del Instituto Crecer Juntos, ante Tormenta 

Tropical Pilar. Situación: Alerta Roja a nivel Nacional por el paso de la tormenta tropical 

Pilar emitida el 29 de octubre de 2023. Informe al día de mayor afectación (1 de 

noviembre de 2023), se tuvieron un total de 24 albergues temporales, con la asistencia 

de 674 personas, de las cuales 192 eran niños de los O a los 8 años de edad, siendo estos 

91 niños y 101 niñas, conformando 252 familias albergadas durante la emergencia. Rol 

del ICJ en respuesta a emergencia por Tormenta Tropical Pilar. De conformidad con 

el Art. 85 de la LCJ, el Estado tiene la obligación de garantizar una respuesta adecuada y 

adaptada al interés superior de niñas y niños en situaciones de emergencia. El Instituto 

Crecer Juntos (1CJ) como parte del Sistema Nacional de Protección Integral de la Primera 

Infancia, Niñez y Adolescencia y atendiendo a su rol de referente nacional en materia de 

primera infancia, asume como parte de sus funciones en situaciones de emergencias y 

desastres, las siguientes: *Asesorar intervenciones que garanticen una respuesta 

coherente con los riesgos potenciales que puedan afectar el desarrollo en la primera 

infancia en contextos de emergencia, y *Promover el bienestar de embarazadas, madres 

lactantes, recién nacidos, niñas y niños pequeños y personas cuidadoras en entornos de 

respuesta a emergencia, especialmente de las poblaciones más vulnerables. En el marco 

de la emergencia se elaboró un Plan de trabajo para definir la respuesta institucional 

ante la emergencia, el cual tiene por objetivo apoyar la respuesta interinstitucional ante



situaciones de emergencia que puedan afectar a niñas y niños en su Primera Infancia y 

sus familias, desde las competencias del IC J, mediante la adopción de procedimientos 

logísticos, administrativos, financieros y técnicos eficientes. En síntesis, contiene los 

siguientes apartados y directrices: |. Introducción; Il. Contextualización; III. Objetivos; IV. 

Consideraciones Generales; V. Rol del ICJ en la respuesta de emergencia; VI. 

Atribuciones de la Dirección Ejecutiva; VII. Directrices generales; VIII. Roles y funciones 

por dependencias; IX. Vigencia; X. Referencias; XI. Anexos; siendo algunas de las 

actividades específicas realizadas en el marco de la emergencia: * Coordinación con el 

DPD, CONAPINA, Bienestar Social y otros actores del Sistema para la ejecución de un 

centro de respuesta y acopio a nivel nacional para focalizar la ayuda humanitaria que fue 

dirigida en el territorio. * Brindar asistencia técnica especializada para la elaboración de 

kits de ayuda humanitaria y lúdica con énfasis en aquellos dirigidos a la primera infancia 

y mujeres embarazadas. * Compra de insumos y elaboración de kits especializados para 

atender a niñez de O a 3 años de edad en albergues (220). * Monitoreo de condiciones 

de niñas y niños usuarios CBl u otra modalidad de atención a primera infancia para dar 

respuesta a sus necesidades en el marco de la emergencia. * Gestiones estratégicas con 

organizaciones no gubernamentales y organismos internacionales para dar respuesta 

inmediata a las necesidades identificadas en niñas y niños de 0-8 en albergues. Se 

gestiono con cooperantes y alianzas estratégicas para atender la emergencia, 

obteniendo lo siguiente: de la Fundación Ayuda en Acción, 100 Kits de ayuda humanitaria, 

conteniendo cada uno: agua, jugo, juguetes, libros amigables sobre derechos, colores, 

galletas de avena, mascarillas, plastilina; con la Fundación Luterana, se recibieron fardos 

de agua embotella y con Whole Child International, se recibieron 4 botes de shampoo 

para adulto, 5 cajas de toallas sanitarias nocturnas de 48 unidades, 17 tarros de crema 

para pañalitis, 3 cajas de 5 unidades desodorante para mujer, 3 cajas de 5 unidades 

desodorante para hombre, 3 paquetes de 6 pastas dentales grandes, 6 paquetes de 8 

unidades de cepillos dentales, 6 botes de jabón de baño liquido para bebés, 6 botes de 

champoo para niños, 3 paquetes de 12 unidades de jabón Palmolive, 11 paquetes de papel 

higiénico de 32 rollos cada uno, 8 cajas de toallas húmedas de bebé 600 unidades cada 

unidad, 31 cajas de pampers diferentes tallas 632 unidades, con ello se logro dar 

respuesta a la emergencia por Tormenta Tropical Pilar, en coordinación con CONAPINA 

se prepararon paquetes con insumos básicos para la atención de niñas y niños que se 

encontraban en albergues, los cuales eran dirigidos a la población en Primera Infancia.



3.5. Participación del I|CJ en la Formación del Personal de la Biblioteca Nacional de El 

Salvador. La Dirección Ejecutiva informo sobre la formación del Personal de BINAES, con 

el objetivo de Fortalecer las competencias técnicas del personal de la Biblioteca Nacional 

de El Salvador que atenderá a niñas y niños de la Primera Infancia; teniendo el Instituto el 

rol de elaborar la malla de formación especializada dirigida al personal técnico BINAES/ 

Primera Infancia y -Formar a 26 personas de atención directa a niñez de Primera Infancia 

y 1 persona coordinadora; en dichas sesiones se abordaron los temas de Primera Infancia, 

Marco Legal e Institucional, Modelo de Atención Integral a la Primera Infancia y la 

Prácticas de buen trato/Enfoque basado en derecho, género e inclusión. Gestión de 

emociones / Resolución de conflictos y juego. El Proceso formativo tuvo su última 

jornada, con el equipo técnico de BINAES/Primera Infancia, quienes se dirigieron al 

equipo formados, manifestando el agradecimiento y compromiso en la atención de niñas 

y niños que asistirán a la BINAES. 3.6. Monitoreo y Funcionamiento de CAPI 

autorizados. La Directora Ejecutiva presento el portal de Monitoreo y funcionamiento de 

CAPI que se encuentran autorizados. 3.7. Actualización del Mapa de Cooperantes. La 

Dirección Ejecutiva presento las áreas de Trabajo del IC J en materia de Cooperación para 

el Desarrollo y Alianzas. 3.8. Avances sobre la Formación del PAD de la Zona Oriental. 

Como Instituto crecer Juntos, se han realizado jornadas de formación para el personal 

de atención directa de los Centros de Bienestar Infantil con el objetivo de 1. Fortalecer 

las competencias técnicas del PAD que atiende a las niñas y niños de los CBI., y 2. 

Conocer el Modelo de Atención Integral, mediante el Departamento de Formación y 

Gestión del Conocimiento, para la elaboración de la malla de formación dirigida al 

personal de atención directa que atiende a las niñas y niños de Primera Infancia en los 

centros de bienestar infantil y Encargadas directas de facilitar jornadas de formación. 

. Primera Infancia, Marco Legal e Institucional 

. Modelo de Atención Integral a la Primera Infancia 

. Estimulación Oportuna: Actividades según etapa del desarrollo, caracteristicas, 

Contenidos de la ambientes y materiales. 

Formación y fechas . Importancia de las neurociencias en Primera Infancia, Gestión y control de 

emociones, memoria emocional, Modelaje y clima adecuado. 

+ Autocuidado, Manejo del Estrés, Empatía. (los temas para esta fecha están en 

revisión por los equipos) 

1 210 personas de atención directa a niñez de Primera Infancia (seis sedes simultaneas) 
úmero 

15 personas que han facilitado el proceso 
participantes 

4 compañeros de logistica (transporte) 



3.9. Informe Sobre Misión Oficial a Kingston, Jamaica. Participación en la 97? Reunión 

del Consejo Directivo de la IIN/OEA 25-26 de octubre de 2023, Kingston. SE 

PRESENTARON DELEGACIONES DE 18 ESTADOS. uno de los puntos principales fue la 

elección de la presidencia y vicepresidencia del INN, La Subsecretaria de la Niñez de 

Chile, Verónica Silva Villalobos, fue electa para ocupar el cargo de presidencia La 

Directora del CONAPINA de El Salvador, Linda Amaya de Morán, fue electa como 

vicepresidenta; Se Realizaron dos mesas Técnicas Intergeneracionales: *- Sistemas de 

Promoción y Protección de NNA, *Primera Infancia; además de eso EL SALVADOR 

AUSPICIÓ LA RESOLUCIÓN 12 (97-R23), RELATIVA A PRIMERA INFANCIA, QUE EN LO 

MEDULAR EXPRESA EL LLAMADO A LOS ESTADOS DE: 1. Reafirmar el compromiso de 

los Estados miembros con la promoción y protección de los derechos de la primera 

infancia, reconociendo su importancia en el desarrollo sostenible de la sociedad. 2. Invitar 

a los Estados a continuar sus esfuerzos en el desarrollo de estrategias y políticas públicas 

integrales de atención a la primera infancia. 3. Invitar a los Estados y a la sociedad civil a 

promover el intercambio de buenas prácticas y la capacitación de operadores para el 

trabajo con las familias y entornos familiares. 4. Solicitar a la Dirección General del IIN 

que ofrezca asistencia técnica y formación de recursos humanos en esta temática. 3.10. 

Aprobación del Proyecto de China para Transformación de CBl. San Miguelito. En el 

Marco del Proyecto Adecuación y Equipamiento del Centro de Bienestar Infantil San 

Miguelito, se beneficiaran directamente a 12 niñas y 10 niños indirectamente a los Padres, 

Madres, cuidadores responsables y personal de atención directa; ya que se identificaron 

las necesidades inmediatas del centro, las cuales constan en Intervención en las 

Instalaciones del CBl y equipamiento del mismo, ya que se encuentra en una zona alta, 

con un difícil acceso, con un alto riesgo geográfico, no contando con acceso a energía 

eléctrica. dicho proyecto tendrá vigencia de noviembre de 2023 a marzo 2024, por la 

cantidad de Treinta mil Dólares de los Estados Unidos de América. (US$30,000.00). POR 

TANTO. La Junta Directiva, en uso de sus facultades legales y por unanimidad ACUERDA: 

Dar por recibidos los informes de las acciones y estrategias realizadas por el Instituto 

Crecer Juntos, rendidos por la Doctora Eunice Beatriz Deras Rosa, como Directora 

Ejecutiva del Instituto. PUNTO 4- Puntos Varios. La Junta Directiva hace constar que no 

existió ningún punto vario presentado en la presente sesión. PUNTO 5. Cierre. 

Posteriormente, la Presidenta de Junta Directiva informó que se cierra la presente sesión 

a las once horas del día martes catorce de noviembre de dos mil veintitrés y para



constancia de los acuerdos adoptados en la presente sesión, todos los miembros 

presentes junto a la Secretaria de la Junta Directiva firmamos.- 

Claudia Alexandra Luisa Posada de Juan Antonio Morales Rodríguez 

Samour MINSAL 

Presidencia de la República 

Karla Graciela Campos de Cañada Brunilda Peña de Osorio 

MINSAL MINEDUCYT 

Karla Ivonne Méndez Hilma Janet Jiménez de Sura 

MINEDUCYT INDES 

Ana Serena Morales Andrea Eunice Calderón Chopin 

CONAPINA CONAPINA 

Doctora Eunice Beatriz Deras Rosa 

Secretaria de Junta Directiva y Directora Ejecutiva 

Instituto Crecer Juntos ICJ


